
株式会社ユニコーン 大阪市中央区大手通1-1-2  TEL.06-6943-4560 FAX.06-6920-5311 

いつも大変お世話になりありがとうございます。 

此度の台風 10 号により、被害が広範囲であることを聞き及んでおります。被害に遭われた

社員様、スタッフ様に心よりお見舞い申し上げます。被災地の一日も早い復旧と皆様のご息

災を心よりお祈りいたします。 

 

先日、大阪にて当社 IT セミナーを開催させていただきました。一時は台風で開催が危ぶま

れましたが、おかげさまで多くのユーザー様にご参加いただくことができました。ご参加あ

りがとうございました。また、台風の速度が遅く各地で大雨が降っていたことから、お越し

頂けない方も多かったのですが、お気持ちを寄せていただきありがとうございました。 

こうしてリアルで皆さまとお目にかかり、お声を聴かせていただける機会を持たせていただ

けることも、日ごろのご支援、ご愛顧の賜物と深く感謝申し上げます。 

 

会社からの帰り道、薄暗い夜空を見上げて、夏の終わりを実感する今日この頃です。日中は

まだまだ暑いですが、夜は過ごしやすくなってきたので、長居植物園にチームラボの「ボタ

ニカルガーデン」を見に行きました。チームラボの代表的な作品であるプロジェクションマ

ッピングなどを多用した「デジタルアート」は、日本各地で常設展を開催していますので、

ご覧になった方も多いかとおもいます。 

開場時間の 19 時を目指して長居植物園へ行きました。大阪の方なら皆さんご存じと思いま

すが、植物園がある長居公園は、植物園以外にもプール、陸上競技場、球技場、フットサル

コート・・・などなど、様々な施設を擁するすごく広い公園です。植物園へ歩いているうち

にとっぷりと日が暮れてしまいました。植物園の入口にはすでに 50 人ほどの人がならん

で、開場を待っていました。 

 

室内で解説動画を見て外に出ると、街灯が少なく思ったよりも暗くて一瞬ためらいました。

順路は決まっておらず自由に見れば良いのですが、事前に効率の良い導線をチェックし、

「まず入ったら右の方へ行こう」と決めていましたので、右の奥の方に明かりが見えている

場所を目指して歩きました。 

たどり着いた場所は、「呼応するツバキ園」というタイトルの展示です。卵型の発光体がゆ

っくりと明滅し、光を変えていく様子と、流れている音楽がとってもここちよい空間でし

た。異世界へ迷い込んだかのような雰囲気をたのしみました。 

このエリアを出ると、目の前に「風の中の散逸する鳥の彫刻群」が現れました。池の中に配

置された立体物に、渦のような文様がうごめいていました。「今日の日の出から日の入りま

での間に飛んだ鳥の記憶が重なりあいながら、鳥がこの世界に与えたエネルギーを描いてい

る」と解説にかいていました。池の水面と光の立体物が連続しているような、不思議な作品

でした。 

次は「自立しつつも呼応する生命の森 - ユーカリ」のエリアへ。大きな卵型の発光体がた

くさんひしめいていました。大きいものは 2 メートル以上ありそうです。そ～っと押すと、

鈍い音がひびきます。無機質な物体からお返事がきたように感じて、ホッと柔らかな気持ち

になりました。 

林の中のいくつかの展示を体感しながら、「光色の草原 – カピラリス」へたどりつきまし

た。人の動きに合わせて光が変化し、草の中を自分が移動しているというよりは、草に導か

れているような感じの展示でした。草原の向こうに「大池に浮遊する呼応するランプ」の展

示が見えています。池に浮かぶランプが、近くに立ち止まっている人にあわせて、ゆっくり

と明滅する様子が、「池」という大きな生き物の呼吸を示しているように思いました。 

 

デジタル映像と音楽の人工物、そして水や植物などの自然物との共演に、不思議と心がやす

らいでいくような、とても素敵な展示でした。 

 

ようやく夜は、クーラー無しでも眠れるようになってきました。 

皆さまも、どうぞ夏のお疲れがでませんように。ゆるやかに心地よく健やかにお過ごしくだ

さいませ。 

 
光のあるほうへ・・・。空が明るく映っていま

すが、実際は真っ暗でした。 

 
呼応するツバキ園

 
音楽にあわせて発光

 
風の中の散逸する鳥の彫刻群 

 
自立しつつも呼応する生命の森 - 

光色の草原をぬけて大池へ 

 

今月も最後まで読んで頂きまして、 

ありがとうございました。 

来月もよろしくお願いいたします。 


